MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFÍCIO Nº 1737/2025/ASPAR/GM

Brasília, na data da assinatura.

Ao Senhor
Vereador Luiz Rogério Santos de Jesus
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque/SP

Assunto: Pavimentação de 500 metros de via, ligando a Rua Manoel Lessa à Avenida Prefeito Bernardino de
Lucca, na Estância Turística de São Roque/SP.
Pleito: K054584

                            Senhor Vereador,

1. Acusamos o recebimento do Ofício Vereador nº 1148/2025, de 09 de setembro de 2025,
por meio do qual Vossa Senhoria solicita a destinação de recursos no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão
de reais) para a pavimentação de 500 metros de via, ligando a Rua Manoel Lessa à Avenida Prefeito
Bernardino de Lucca, na Estância Turística de São Roque/SP.

2. Cumpre esclarecer que ao Ministério dos Transportes compete, nos termos da legislação
vigente, a formulação e execução da política nacional de transportes, com atribuições específicas voltadas,
entre outras, à administração da infraestrutura rodoviária federal. Dessa forma, as demandas relacionadas a
vias urbanas ou municipais, como a mencionada, não se inserem no âmbito de atuação desta Pasta.

3. Sugerimos que a solicitação seja encaminhada aos órgãos de desenvolvimento regional,
que detêm as atribuições necessárias para se manifestarem sobre o assunto em questão.

4. Renovamos nossos protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Donmarques Anveres de Mendonça, Chefe da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, Substituto, em 11/09/2025, às 14:50, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério
dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10251859 e o código CRC 2821B52E.

Referência: Processo nº 50000.038943/2025-40 SEI nº 10251859

11/09/2025, 15:30 Webmail VGT :: Oficio_10251859.html

https://webmail.vgt.com.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=182&_part=3&_action=get&_extwin=1 1/2

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.transportes.gov.br

11/09/2025, 15:30 Webmail VGT :: Oficio_10251859.html

https://webmail.vgt.com.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=182&_part=3&_action=get&_extwin=1 2/2